<u>CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES - 2025</u>

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet Series

<u>Test 25</u> (Economy ET)



Time Allowed : Two Hours	Maximum Marks: 200
UPSC ROLL NO:	REGISTRATION NO:
CANDIDATE NAME :	FATHER'S NAME :
SUBJECT/PAPER:	CONTACT NO;
DATE: TIME:	INVIGILATOR'S SIGNATURE
CANDIDATE SIGNATURE :	Se le

GENERAL INSTRUCTIONS

- 1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
- 2. Please. note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
- 4. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 6. All items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Book-
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:
 - There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers:
 - i. There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - ii. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - iii. If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- िकसी देश में एक निश्चित समय अविध में उत्पादित सभी तैयार वस्तुओं और सेवाओं का कुल बाजार मूल्य है
 - A. सकल राष्ट्रीय आय (GNI)
 - B. सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP)
 - C. सकल घरेलू उत्पाद (GDP)
 - D. सकल मूल्य वर्धित (GVA)
- 2. जॉन मेनार्ड कीन्स के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - उन्होंने पहली बार राज्य अर्थव्यवस्थाओं को 'बाजार समाजवाद' अपनाने की सलाह दी।
 - उन्होंने बाजार समाजवाद शब्द गढ़ा।
 ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 3. वाशिंगटन सहमित के तहत निम्नलिखित में से कौन सा/से नीति सुधार था/थे?
 - 1. ब्याज दर उदारीकरण
 - 2. एफडीआई प्रवाह का उदारीकरण
 - 3. राजकोषीय अनुशासन
 - 4. संपत्ति अधिकारों को सुरक्षित करना

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4
- 4. उपभोक्ता टिकाऊ वस्तुओं के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. खाद्य और वस्त्र जैसी वस्तुएँ, तथा मनोरंजन जैसी सेवाएँ, जिनका उपभोग उनके अंतिम उपभोक्ताओं द्वारा खरीदे जाने पर किया जाता है, उपभोक्ता टिकाऊ वस्तुएँ कहलाती हैं।
 - 2. वे धीरे-धीरे उपयोग के साथ खराब हो जाती हैं और अक्सर उन्हें संरक्षित, रखरखाव और नवीकरण की आवश्यकता होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 1. The total market value of all finished goods and services produced within a country in a set time period is
 - A. Gross National Income (GNI)
 - B. Gross national product (GNP)
 - C. Gross Domestic product (GDP)
 - D. Gross Value Added (GVA)
- 2. Consider the following statements regarding John Maynard Keynes
 - 1. He, for the first time, advised the state economies to adopt 'market socialism'.
 - 2. He coined the term Market Socialism.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 3. Which of the following was/were the policy reforms under Washington Consensus?
 - 1. Interest rate liberalisation
 - 2. Liberalisation of FDI inflows
 - 3. Fiscal discipline
 - 4. Secure property rights

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 4. Consider the following statements regarding consumer durables
 - Goods like food and clothing, and services like recreation that are consumed when purchased by their ultimate consumers are called consumer durables.
 - 2. They undergo wear and tear with gradual use and often need to be preserved, maintained and renewed.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 5. निम्नलिखित में से कौन से वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) के लाभ/ संभावित लाभ हैं?
 - 1. इसके परिणामस्वरूप उच्च आर्थिक विकास होगा क्योंकि सकल घरेलू उत्पाद में लगभग 2% की वृद्धि होने की उम्मीद है।
 - 2. इसने कर आधार का विस्तार किया है और कराधान प्रणाली में उच्च पारदर्शिता पेश की है।
 - 3. इसने वस्तुओं और सेवाओं की आवाजाही की स्वतंत्रता को सुगम बनाया है और देश में एक साझा बाजार बनाया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 6. भारत बॉन्ड ईटीएफ के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार <mark>करें</mark>
 - 1. यह खुदरा निवेशकों को 1,00,000 रुपये जितनी छोटी राशि के साथ बॉन्ड बाजारों तक आसान और कम लागत वाली पहुंच प्रदान करेगा।
 - इसकी तीन और दस साल की निश्चित परिपक्वता होगी और स्टॉक एक्सचेंजों पर इसका कारोबार होगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 7. 15वें वित्त आयोग की सिफारिशों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. केंद्र के करों में राज्यों की हिस्सेदारी 2015-20 की अवधि के <mark>दौरान 42%</mark> से घटाकर 2020-21 के लिए 41% करने की सिफारिश की गई है।
 - 2. 1% की कमी केंद्र सरकार के संसाधनों से जम्मू और कश्मीर, और लद्दाख के नवगठित केंद्र शासित प्रदेशों के लिए प्रदान करना है।
 - आयोग ने पंचायती राज के सभी स्तरों को अनुदान सहायता की सिफारिश की है, अनुदान का 75% मूल अनुदान होगा और 25% बंधा हुआ अनुदान होगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 8. निम्नलिखित में से कौन सा चालू खाते के अंतर्गत अदृश्य शेष का हिस्सा है?
 - 1. सेवा व्यापार, जिसमें कारक और गैर-कारक आय दोनों शामिल हैं
 - 2. माल के निर्यात और आयात का मूल्य
 - 3. शिपिंग और पर्यटन जैसे सेवा उत्पादों की बिक्री ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3

- 5. Which of the following are benefits/potential benefits of Goods and Service Tax (GST)?
 - 1. It will result into higher economic growth as GDP is expected to rise by about 2%.
 - 2. It has expanded the tax base and introduced higher transparency in the taxation system.
 - 3. It has facilitated the freedom of movement of goods and services and created a common market in the country.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 6. Consider the following statements regarding Bharat Bond ETF
 - 1. It will provide retail investors easy and low-cost access to bond markets, with smaller amount as low as Rs1,00,000.
 - 2. It will have a fixed maturity of three and ten years and will trade on the stock exchanges.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 7. Consider the following statements regarding recommendations of the 15th Finance Commission
 - 1. The share of states in the centre's taxes is recommended to be decreased from 42% during the 2015-20 period to 41% for 2020-21.
 - 2. The 1% decrease is to provide for the newly formed union territories of Jammu and Kashmir, and Ladakh from the resources of the central government.
 - 3. The Commission has recommended Grants-in-aid to all tiers of the Panchayati Raj, 75 % of the grant will be Basic Grant and 25 % will be the Tied Grant.

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 8. Which of the following is/are part of Balance on Invisibles under Current Account?
 - 1. Services trade, including both factor and non-factor income
 - 2. Value of exports and imports of goods
 - 3. Sale of service products like shipping and tourism Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 and 3 only
 - C. 1 and 3 only
 - D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 9. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - उत्पादन कर और सब्सिडी उत्पादन के संबंध में भुगतान या प्राप्त किए जाते हैं और उत्पादन की मात्रा से स्वतंत्र होते हैं।
 - 2. उत्पाद कर और सब्सिडी प्रति इकाई या उत्पाद के हिसाब से भुगतान या प्राप्त किए जाते हैं।
 - 3. कारक लागत में केवल कर सहित उत्पादन के कारकों को किया गया भगतान शामिल होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 10.निम्नलिखित में से कौन सा/से घटक व्यक्तिगत आय (PI) निकालने के लिए उपयोग किया जाता है?
 - 1. राष्ट्रीय आय (NI)
 - 2. अवितरित लाभ
 - 3. परिवारों द्वारा किए गए शुद्ध ब्याज भुगतान
 - 4. कॉर्पोरेट कर
 - 5. हस्तांतरण भुगतान

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 4
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 2, 3 और 5
- D. 1, 2, 3, 4 और 5
- 11. नाममात्र सकल घरेलू उत्पाद के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. नाममात्र सकल घरेलू उत्पाद की गणना इस तरह से <mark>की जाती है कि</mark> वस्तुओं और सेवाओं का मूल्यांकन कीमतों के कुछ स्थिर सेट पर किया जाता है।
 - 2. आधार वर्ष वह वर्ष है जिसकी कीमतों का उपयोग नाममात्र सकल घरेलू उत्पाद की गणना के लिए किया जा रहा है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 12. उपभोक्ता मूल्य सूचकांक(सीपीआई) और सकल घरेलू उत्पाद(जीडीपी) डिफ्लेटर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. उपभोक्ता मूल्य सूचकांक(सीपीआई) और सकल घरेलू उत्पाद(जीडीपी) डिफ्लेटर दोनों में भार स्थिर है।
 - 2. उपभोक्ताओं द्वारा खरीदे गए सामान (सीपीआई) किसी देश में उत्पादित सभी वस्तुओं का प्रतिनिधित्व नहीं करते हैं।
 - 3. सकल घरेलू उत्पाद(जीडीपी) डिफ्लेटर में आयातित वस्तुओं की कीमतें शामिल नहीं होती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा कथन सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 9. Consider the following statements
 - 1. Production taxes and subsidies are paid or received in relation to production and are independent of the volume of production.
 - 2. Product taxes and subsidies are paid or received per unit or product.
 - 3. Factor cost includes only the payment to factors of production including tax.

Which of the statements given above are correct?

- A. `1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 10. Which of the following is/are the components used to derive Personal Income (PI)?
 - 1. National Income (NI)
 - 2. Undistributed profits
 - 3. Net interest payments made by households
 - 4. Corporate tax
 - 5. Transfer payments

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 4 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 2, 3 and 5 only
- D. 1, 2, 3, 4 and 5
- 11. Consider the following statements regarding Nominal GDP
 - 1. Nominal GDP is calculated in a way such that the goods and services are evaluated at some constant set of prices.
 - 2. Base year is the year whose prices are being used to calculate the Nominal GDP.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 12. Consider the following statements regarding CPI and GDP deflator
 - 1. The weights are constant in both CPI and GDP deflator.
 - 2. The goods purchased by consumers (CPI) do not represent all the goods which are produced in a country.
 - 3. GDP deflator does not include prices of imported goods. Which of the statements given above are correct?
 - A. 1 and 2 only
 - B. 2 and 3 only
 - C. 1 and 3 only
 - D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 13.सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यदि देश की जीडीपी बढ़ रही है, तो इसके परिणामस्वरूप कल्याण भी बढेगा।
 - अर्थव्यवस्था में कई गतिविधियों का मूल्यांकन मौद्रिक संदर्भ में नहीं किया जाता है और इसलिए, उन्हें जीडीपी की गणना में शामिल नहीं किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 14.निम्नलिखित में से कौन किसी बैंक की परिसंपत्तियों का हिस्सा बनता है?
 - 1. रिज़र्व
 - 2. ऋण
 - 3. जमा

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 15.ओपन मार्केट ऑपरेशन के बारे में निम्नलिखित कथ<mark>नों पर विचार करें</mark>
 - ओपन मार्केट ऑपरेशन से तात्पर्य सरकार द्वारा जारी किए गए बॉन्ड को खुले बाजार में खरीदने और बेचने से है।
 - 2. भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा बॉन्ड बेचने से अर्थव्यवस्था में कुल रिजर्व राशि में वृद्धि होती है और इस प्रकार मुद्रा आपूर्ति में वृद्धि होती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 16.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. बांड एक निश्चित अवधि में भविष्य में मौद्रिक रिटर्न की धारा का वादा करने वाले कागजात हैं।
 - 2. पैसे की सट्टा मांग ब्याज दर से विपरीत रूप से संबंधित है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 13. Consider the following statements regarding Gross Domestic product (GDP)
 - 1. If the GDP of the country is rising, the welfare will rise as a consequence.
 - 2. Many activities in an economy are not evaluated in monetary terms and hence, they are not included in calculating GDP.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 14. Which of the following forms the part of assets of any bank?
 - 1. Reserves
 - 2. Loans
 - 3. Deposits

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 15. Consider the following statements regarding Open Market Operations
 - 1. Open Market Operations refers to buying and selling of bonds issued by the Government in the open market.
 - 2. Selling of a bond by RBI leads to increases in the total amount of reserves in the economy and thus increases the money supply.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 16. Consider the following statements
 - 1. Bonds are papers bearing the promise of a future stream of monetary returns over a certain period of time.
 - 2. The speculative demand for money is inversely related to the rate of interest.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 17.निम्नलिखित में से कौन पूंजी खाते का हिस्सा है?
 - 1. यदि कोई भारतीय यू.के. कार कंपनी खरीदता है।
 - 2. किसी भारतीय कंपनों के शेयर की चीनी ग्राहक को बिक्री।
 - 3. विदेश से ऋण की प्राप्ति

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 18.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. वर्तमान में, लगभग 33% महिला श्रमिक अवैतनिक पारिवारिक श्रमिक हैं।
 - 2. शहरी क्षेत्रों में, अवैतनिक पारिवारिक श्रमिक 2011-12 में 6% से बढ़कर 2017-18 में 9% हो गए हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 19.निश्चित विनिमय दर प्रणाली के तहत विनिमय दर के <mark>बारे में निम्नलि</mark>खित कथनों पर विचार करें
 - 1. जब कोई सरकारी कार्रवाई विनिमय दर बढ़ाती है (जिससे घरेलू मुद्रा सस्ती हो जाती है) तो उसे मूल्यहास कहा जाता <mark>है।</mark>
 - 2. मूल्यवृद्धि तब होती है, जब सरकार निश्चित विनिमय दर प्रणाली में विनिमय दर कम करती है (जिससे घरेलू मुद्रा महंगी हो जाती है)। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 20.निम्नलिखित में से कौन सी लचीली विनिमय दर प्र<mark>णाली की खू</mark>बियाँ हैं?
 - 1. लचीली विनिमय दर प्रणाली की मुख्य विशेषता यह है कि इस बात की विश्वसनीयता होनी चाहिए कि सरकार विनिमय दर को निर्दिष्ट स्तर पर बनाए रखने में सक्षम होगी।
 - 2. विनिमय दर में उतार-चढ़ाव स्वचालित रूप से भुगतान संतुलन में अधिशेष और घाटे का ध्यान रखता है।
 - 3. लचीली विनिमय दर प्रणाली के तहत, सरकार को विदेशी मुद्रा भंडार के बड़े स्टॉक को बनाए रखने की आवश्यकता नहीं होती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3

- 17. Which of the following is/are part of the Capital Account?
 - 1. If an Indian buy a UK Car Company.
 - 2. Sale of share of an Indian company to a Chinese customer.
 - 3. Receipt of loans from abroad

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 18. Consider the following statements
 - 1. At present, about 33% of the female labour are unpaid family labours.
 - 2. In urban areas, Unpaid family labours have increased from 6% in 2011-12 to 9% in 2017-18.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 19. Consider the following statements regarding exchange rate under fixed exchange rate system
 - 1. When some government action increases the exchange rate (thereby, making domestic currency cheaper) is called Depreciation.
 - 2. Appreciation is said to occur, when the Government decreases the exchange rate (thereby, making domestic currency costlier) in a fixed exchange rate system.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 20. Which of the following are merits of flexible exchange rate system?
 - 1. The main feature of the flexible exchange rate system is that there must be credibility that the government will be able to maintain the exchange rate at the level specified.
 - 2. The movements in the exchange rate automatically take care of the surpluses and deficits in the BoP.
 - 3. Under flexible exchange rate system, the government need not maintain large stocks of foreign exchange reserves

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 21.करेंसी नोट के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. फिएट मनी में सोने या चांदी के सिक्के की तरह आंतरिक मूल्य नहीं होता है।
 - 2. भुगतान के तरीके के रूप में कानूनी निविदाओं को कोई भी अस्वीकार कर सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 22.मुद्रा आपूर्ति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - िकसी विशेष समय पर जनता के बीच प्रचलन में मुद्रा के कुल स्टॉक को मुद्रा आपूर्ति कहा जाता है।
 - 2. एम1 और एम 2 को व्यापक मुद्रा के रूप में जाना जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 23.निम्नलिखित में से विमुद्रीकरण के क्या लाभ/संभावित लाभ हैं?
 - 1. यह लेनदेन को नकद अर्थव्यवस्था से औपचारिक भुगतान प्रणाली में स्थानांतरित करके कर प्रशासन में मदद कर सकता है।
 - इसने कर अनुपालन में सुधार किया क्योंकि बड़ी संख्या में लोगों को कर के दायरे में लाया गया।
 - किसी व्यक्ति की बचत को औपचारिक वित्तीय प्रणाली में शामिल किया गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 24.निजी वस्तुओं और सार्वजनिक वस्तुओं के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. सार्वजनिक वस्तुओं का सामृहिक रूप से उपभोग किया जाता है।
 - 2. निजी वस्तुएं गैर-प्रतिद्वंद्वी और गैर-बहिष्कृत होती हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 21. Consider the following statements regarding Currency Note
 - 1. Fiat money do not have intrinsic value like a gold or silver coin.
 - 2. Legal tenders can be refused by anyone as a mode of payment.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 22. Consider the following statements regarding Money supply
 - 1. The total stock of money in circulation among the public at a particular point of time is called money supply.
 - 2. M1 and M2 are known as broad money.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 23. Which of the following is/are the benefits/potential benefits of Demonetization?
 - 1. It could help tax administration by shifting transactions out of the cash economy into the formal payment system.
 - 2. It improved tax compliance as a large number of people were bought in the tax ambit.
 - 3. The savings of an individual were channelised into the formal financial system.

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 24. Consider the following statements regarding private goods and public goods
 - 1. Public goods are collectively consumed.
 - 2. Private goods are non-rivalrous and non-excludable. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 25.निम्नलिखित में से कौन पूंजी प्राप्तियों का हिस्सा है?
 - 1. ऋणों की वस्ली
 - 2. सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसय) में शेयरों की बिक्री
 - 3. सरकार द्वारा दिए गए नए ऋण।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 26.राजस्व व्यय के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. राजस्व व्यय केंद्र सरकार की भौतिक या वित्तीय परिसंपत्तियों के निर्माण के अलावा अन्य उद्देश्यों के लिए किया गया व्यय है।
 - केंद्र सरकार द्वारा राज्य सरकारों को दिए गए अनुदान राजस्व व्यय का हिस्सा बनते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 27. राजस्व घाटे के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. जब सरकार राजस्व घाटा उठाती है, तो इसका म<mark>तलब है कि सरकार</mark> अपने उपभोग व्यय के एक हिस्से को वित्तपोषित करने के लिए अर्थव्यवस्था के अन्य क्षेत्रों की बचत का उपयोग कर रही है।
 - 2. राजस्व घाटे में वृद्धि से अर्थव्यवस्था में वृद्धि कम हो सकती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 28.मुद्रास्फीति लक्ष्य के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. केंद्र सरकार द्वारा गठित मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) मुद्रास्फीति लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए आवश्यक नीतिगत ब्याज दर निर्धारित करती है।
 - 2. मुद्रास्फीति लक्ष्य हर पांच साल में एक बार रिजर्व बैंक द्वारा निर्धारित किया जाता है।
 - 3. वर्तमान मुद्रास्फीति लक्ष्य 6% उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) मुद्रास्फीति है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 25. Which of the following forms the part of Capital Receipts?
 - 1. Recovery of loans
 - 2. Sale of shares in Public Sector Undertakings (PSUs)
 - 3. Fresh loans given by Government.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 26.Consider the following statements regarding Revenue Expenditure
 - 1. Revenue Expenditure is expenditure incurred for purposes other than the creation of physical or financial assets of the central government.
 - 2. Grants given to state governments by central government forms the part of Revenue Expenditure.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 27. Consider the following statements regarding Revenue deficit
 - 1. When the government incurs a revenue deficit, it implies that the government is using up the savings of the other sectors of the economy to finance a part of its consumption expenditure.
 - 2. Increase in revenue deficit can lead to lower growth in economy.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 28. Consider the following statements regarding inflation target
 - 1. The Monetary Policy Committee (MPC) constituted by the Central Government determines the policy interest rate required to achieve the inflation target.
 - 2. The inflation target is set by the Reserve Bank, once in every five years.
 - 3. The current inflation target is 6% Consumer Price Index (CPI) inflation.

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 29. राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम, 2003 (FRB-MA) की निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषताएँ हैं? 1. अधिनियम केंद्र सरकार को राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उत्पाद के 3 प्रतिशत से अधिक नहीं करने के लिए उचित उपाय करने का आदेश देता है। 2. भारतीय रिज़र्व बैंक को वर्ष 2006-07 से केंद्र सरकार की प्रतिभूतियों के प्राथमिक निर्गमों की सदस्यता नहीं लेनी चाहिए। 3. बजट के संबंध में प्राप्तियों और व्यय के रुझानों की तिमाही समीक्षा संसद के दोनों सदनों के समक्ष रखी जानी चाहिए। उपर दिए गए कथनों में से कौन-सा कथन सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 30.माल और सेवा कर (जीएसटी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 101वें संविधान संशोधन अधिनियम ने अनुच्छेद 246ए पेश किया, जो संसद और राज्यों के विधानमंडलों को संघ और राज्यों द्वारा लगाए गए माल और सेवा कर के संदर्भ में कानून बनाने का अधिकार देता है।
 - जीएसटी के तहत, देश भर में सभी वस्तुओं और⁄या सेवाओं की आपूर्ति पर 6 (छह) मानक दरें लागू होती हैं यानी 0%, 3%, 5%, 12%, 18% और 28%।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 31.ब्रेटन वुड्स सम्मेलन के तहत निम्नलिखित में से कौन सी संस्थाएँ स्थापित की गई?
 - 1. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF)
 - 2. विश्व बैंक
 - 3. विश्व व्यापार संगठन
 - पुनर्निर्माण और विकास के लिए यूरोपीय बैंक नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1, 2 और 3
 - D. 1, 2, 3 और 4

- 29. Which of the following are the features of Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2003 (FRBMA)?
 - 1. The Act mandates the central government to take appropriate measures to reduce fiscal deficit to not more than 3 percent of GDP.
 - 2. The Reserve Bank of India must not subscribe to the primary issues of central government securities from the year 2006-07.
 - 3. Quarterly review of the trends in receipts and expenditure in relation to the budget be placed before both Houses of Parliament.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 30. Consider the following statements regarding Goods and Service Tax (GST)
 - 1. The 101th Constitution Amendment Act introduced Article 246A, empowering Parliament and Legislatures of States to make laws with reference to Goods and Service Tax imposed by the Union and the States.
 - 2. Under GST, there are 6 (six) standard rates applied i.e. 0%, 3%,5%, 12%,18% and 28% on supply of all goods and/or services across the country.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 31. Which of the following institutions were established under Bretton Woods Conference?
 - 1. International Monetary Fund (IMF)
 - 2. World Bank
 - 3. World Trade Organization
 - 4. European Bank for Reconstruction and Development Select the correct answer using the code given below:
 - A. 1 and 2 only
 - B. 2 and 3 only
 - C. 1, 2 and 3 only
 - D. 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 32.नियोजन प्रक्रिया के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
 - नियोजन का वह प्रकार जो सामाजिक और संस्थागत आयामों पर कम जोर देता है, उसे सिस्टम नियोजन के रूप में जाना जाता है।
 - 2. मानक नियोजन सामाजिक-तकनीकी दृष्टिकोण से एक नियोजन है, लेकिन केवल उस देश के लिए उपयुक्त है जिसमें सामाजिक विविधता कम है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 33.जन योजना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह योजना जयप्रकाश नारायण द्वारा तैयार की गई थी।
 - 2. इस योजना में लोगों को 'जीवन की बुनियादी ज़रूरतें' प्रदान करने की आवश्यकता पर ज़ोर दिया गया।
 - 3. योजना में कृषि और औद्योगिक दोनों क्षेत्रों पर समान रूप से जोर <mark>दिया गया।</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा कथन सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 34. प्रथम पंचवर्षीय योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह हैरोड-डोमर मॉडल पर आधारित थी।
 - 2. योजना का ध्यान तीव्र औद्योगीकरण- भारी और बुनिया<mark>दी उद्योगों पर था।</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 35. गरीबी हटाओ निम्नलिखित में से किस पंचवर्षीय योजना का मुख्य उद्देश्य था?
 - A. चौथी पंचवर्षीय योजना
 - B. पांचवीं पंचवर्षीय योजना
 - C. छठी पंचवर्षीय योजना
 - D. तीन वार्षिक योजनाएँ
- 36. सरकारी प्रतिभृति (जी-सेक) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. सरकारी प्रतिभूति (जी-सेक) केंद्र सरकार या राज्य सरकारों द्वारा जारी किया जाने वाला एक व्यापार योग्य साधन है।
 - 2. ट्रेजरी बिल या टी-बिल भारत सरकार द्वारा जारी किए जाने वाले अल्पकालिक ऋण साधन हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 32. Consider the following statements regarding Planning Process.
 - 1. The type of planning which gives less emphasis upon the social and institutional dimensions is known as systems planning.
 - 2. Normative planning is a planning from social-technical point of view, but only suitable for a country which has lesser degree of social diversities.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 33. Consider the following statements regarding the People's Plan
 - 1. The plan was formulated by Jayaprakash Narayan.
 - 2. The plan advocated the need of providing the people with the 'basic necessities of life'.
 - 3. Agricultural and industrial sectors, both were equally highlighted by the plan.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 34. Consider the following statements regarding First five-year plan
 - 1. It was based on Harrod-Domar Model.
 - 2. The plan focused on rapid industrialization- heavy & basic industries.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 35. Garibi Hatao was a main objective of which of the following five-year plan?
 - A. Fourth five-year plan
 - B. Fifth five-year plan
 - C. Sixth five-year plan
 - D. Three Annual Plans
- 36. Consider the following statements regarding Government Security (G-Sec)
 - 1. A Government Security (G-Sec) is a tradeable instrument issued by the Central Government or the State Governments.
 - 2. Treasury bills or T-bills are short term debt instruments issued by the Government of India.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 37.मुद्रास्फीति सूचकांक बांड (IIB) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - मुद्रास्फीति सूचकांक बांड ऐसे बांड हैं जिनमें केवल मूलधन और ब्याज भुगतान नहीं, मुद्रास्फीति के विरुद्ध संरक्षित होते हैं।
 - 2. मुद्रास्फीति सूचकांक बांड पहली बार 1981 में यू.के. में जारी किए गए थे।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A. केवल** 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 38.राज्य विकास ऋण (एसडीएल) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. एसडीएल सामान्य नीलामी के माध्यम से जारी दिनांकित प्रतिभूतियाँ हैं जो केंद्र सरकार द्वारा जारी दिनांकित प्रतिभूतियों के लिए आयोजित नीलामी के समान हैं।
 - 2. राज्य सरकारों द्वारा जारी एसडीएल एसए<mark>लआर के लिए योग्य नहीं</mark> हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 39.शहरी सहकारी बैंकों (यूसीबी) के संबंध में निम्निलि<mark>खित कथनों पर</mark> विचार करें
 - 1. उन्हें केवल गैर-कृषि उद्देश्यों के लिए धन उधार देने की अनु<mark>मति है।</mark>
 - पंजीकरण, प्रबंधन, लेखा परीक्षा और परिसमापन आदि राज्य सरकारों द्वारा संबंधित राज्य अधिनियमों के प्रावधानों के अनुसार शासित होते हैं।
 - 3. यूसीबीएस जमा बीमा का लाभ प्रदान करते हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 40.मुद्रा बाजार के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. मुद्रा बाजार अधिकतम एक वर्ष की अवधि के लिए होता है।
 - 2. कॉल मनी मार्केट बिना जमानत के उधार देने और धन उधार लेने का बाजार है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 37. Consider the following statements regarding Inflation Indexed Bonds (IIBs)
 - 1. IIBs are bonds wherein only principal and not interest payment, are protected against inflation.
 - 2. IIBs were first issued in 1981 in UK.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 38. Consider the following statements regarding State Development Loans (SDLs)
 - 1. SDLs are dated securities issued through normal auction similar to the auctions conducted for dated securities issued by the Central Government.
 - 2. SDLs issued by the State Governments do not qualify for SLR.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 39. Consider the following statements regarding Urban Cooperative Banks (UCBs)
 - 1. They are allowed to lend money only for non-agricultural purposes.
 - 2. Registration, management, audit and liquidation, etc. are governed by State Governments as per the provisions of respective State Acts.
 - 3. UCBS provide the benefits of Deposit Insurance.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 40. Consider the following statements regarding Money Market
 - 1. Money market is for a maximum tenor of one year.
 - 2. Call money market is a market for uncollateralized lending and borrowing of funds.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 41.वाणिज्यिक पत्र (CP) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. वाणिज्यिक पत्र एक परक्राम्य मुद्रा बाजार साधन है और एक निर्दिष्ट समय अवधि के लिए बैंक में जमा धन के लिए डीमैटरियलाइज्ड रूप में जारी किया जाता है।
 - 2. वाणिज्यिक पत्र न्यूनतम ₹5 लाख और उसके गुणकों में जारी किया जाता है और अंकित मूल्य पर छूट पर जारी किया जाएगा। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 42.फाइनेंशियल बेंचमार्क इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (FBIL) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. फाइनेंशियल बेंचमार्क इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (FBIL) को भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा प्रवर्तित किया गया था और यह एक स्वतंत्र बेंचमार्क प्रशासक है।
 - 2. कंपनी का मुख्य उद्देश्य भारतीय ब्याज दर और विदेशी मुद्रा बेंचमार्क के प्रशासक के रूप में कार्य करना है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है<mark>/हैं?</mark>

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 43 रेपो बाजार के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. रेपो या तैयार फॉरवर्ड कॉन्ट्रैक्ट प्रतिभृतियों को बेचकर धन उधार लेने का एक साधन है, जिसमें भविष्ये में आपसी <mark>सहमति से तय</mark> तिथि पर सहमत मुल्य पर उक्त प्रतिभृतियों को पुनर्खरी<mark>द करने का</mark> समझौता होता है, जिसमें उधार ली गई धनराशि पर ब्याज भी शामिल होता है।
 - 2. रेपो बाजार को भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा विनियमित किया जाता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 44.गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1.गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी मांग जमा स्वीकार नहीं कर सकता
 - 2. गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी भुगतान और निपटान प्रणाली का एक हिस्सा है और ख़द पर आहरित चेक जारी कर सकता है।
 - 3. डिपॉजिट इंश्योरेंस एंड क्रेडिट गारंटी कॉरपोरेशन की जमा बीमा स्विधा NBFC के जमाकर्ताओं के लिए उपलब्ध नहीं है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 41. Consider the following statements regarding Commercial Paper (CP)
 - 1. A CP is a negotiable money market instrument and issued in dematerialized form for funds deposited at a bank for a specified time period.
 - 2. A CP is issued in minimum denomination of ₹5 lakh and multiples thereof and shall be issued at a discount to face value.

Which of the statements given above is/are correct?

- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 42. Consider the following statements regarding Financial Benchmark India Private Ltd (FBIL)
 - 1. Financial Benchmark India Private Ltd (FBIL) was promoted by Reserve bank of India and is an independent Benchmark administrator.
 - 2. The main object of the company is to act as the administrators of the Indian interest rate and foreign exchange benchmarks.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 43. Consider the following statements regarding Repo market
 - 1. Repo or ready forward contract is an instrument for borrowing funds by selling securities with an agreement to repurchase the said securities on a mutually agreed future date at an agreed price which includes interest for the funds borrowed.
 - 2. The repo market is regulated by the Reserve Bank of India. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2
- 44. Consider the following statements regarding Non-Banking Financial Company (NBFC)
 - 1. NBFC cannot accept demand deposits
 - 2. NBFCs form a part of the payment and settlement system and can issue cheques drawn on itself.
 - 3. Deposit insurance facility of Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation is not available to depositors of NBFCs

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 45.सिस्टमिकली इम्पोर्टेन्ट कोर इन्वेस्टमेंट कंपनी (CICND-SI) के लिए निम्नलिखित में से कौन सी शर्तें हैं?
 - यह समूह कंपनियों में इिक्वटी शेयरों, वरीयता शेयरों, ऋण या ऋण में निवेश के रूप में अपनी कुल संपत्ति का 90% से कम रखती है।
 - 2. इसकी संपत्ति का आकार ₹ 100 करोड़ या उससे अधिक है।
 - 3. यह सार्वजनिक निधियों को स्वीकार करती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 46. गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी माइक्रो फाइनेंस इंस्टीट्यूशन (एनबीएफसी-एमएफआई) के लिए निम्नलिखित में से कौन से मानदंड हैं
 - 1. एनबीएफसी-एमएफआई द्वारा ग्रामीण घरेलू वार्षिक आय ₹ 1,00,000 से अधिक नहीं वाले उधारकर्ता को वितरित किया गया ऋण।
 - 2. बिना संपार्श्विक के दिया जाने वाला ऋण।
 - उधारकर्ता का कुल ऋण ₹ 1,00,000 से अधिक नहीं है।
 ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 47.विश्व खुशहाली रिपोर्ट किसके द्वारा जारी की जाती है
 - A. सतत विकास समाधान नेटवर्क
 - B. संयुक्त राष्ट्र विश्वविद्यालय
 - C. सामाजिक विकास के लिए संयुक्त राष्ट्र अनुसंधान संस्थान
 - D. संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
- 48.मानव विकास सूचकांक में निम्नलिखित में से कौन से संकेतक उपयोग किए जाते हैं?
 - 1. जन्म के समय जीवन प्रत्याशा
 - 2. स्कुली शिक्षा के अपेक्षित वर्ष
 - 3. स्कूली शिक्षा के औसत वर्ष
 - 4. प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (पीपीपी)

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4

- 45. Which of the following are conditions for Systemically Important Core Investment Company (CICND-SI)?
 - 1. It holds less than 90% of its Total Assets in the form of investment in equity shares, preference shares, debt or loans in group companies.
 - 2. Its asset size is ₹ 100 crore or above.
 - 3. It accepts public funds.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 46. Which of the following are criteria for Non-Banking Financial Company Micro Finance Institution(NBFC-MFI)
 - 1. Loan disbursed by an NBFC-MFI to a borrower with a rural household annual income not exceeding ₹ 1,00,000.
 - 2. Loan to be extended without collateral.
 - 3. Total indebtedness of the borrower does not exceed ₹ 1,00,000.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 47. World Happiness Report is released by
 - A. Sustainable Development Solutions Network
 - B. United Nations University
 - C. United Nations Research Institute For Social Development
 - D. United Nations Development Programme
- 48. Which of the following are indicators used in Human Development Index?
 - 1. Life expectancy at birth
 - 2. Expected years of schooling
 - 3. Mean years of schooling
 - 4. GNI per capita (PPP)

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 49. मुद्रास्फीति को रोकने के लिए निम्नलिखित में से कौन से उपाय हैं?
 - 1. बैंक दर में वृद्धि
 - 2. करों में वृद्धि
 - 3. कुछ वस्तुओं की कीमतों पर नियंत्रण

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से कथन सही हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 50.कोर मुद्रास्फीति के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. कोर मुद्रास्फीति शब्द एकस्टीन द्वारा गढ़ा गया था।
 - 2. यह एक मुद्रास्फीति उपाय है जो कुछ वस्तुओं के मामले में क्षणिक या अस्थायी मूल्य अस्थिरता को बाहर करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 51.सरकार न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) किसकी सि<mark>फारिश के आधार</mark> पर तय करती है
 - A. आर्थिक मामलों पर कैबिनेट समिति
 - B. कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग (DARE)
 - C. कृषि लागत और मूल्य आयोग (CACP)
 - D. भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR)
- 52.कृषि के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारत गेहूं, चावल, फल और सब्जियां, गन्ना, कपास और तिलहन का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक है।
 - 2. भारत में सिंचाई के तहत सबसे बड़ा भूमि क्षेत्र है।
 - 3. भारत कृषि रसायनों का सबसे बड़ा उत्पादक है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 53. निम्नलिखित में से कौन संशोधित किसान क्रेडिट कार्ड योजना के लिए पात्र हैं?
 - 1. सभी किसान-व्यक्ति/संयुक्त उधारकर्ता जो मालिक खेती करते हैं।
 - 2. किरायेदार किसान और शेयर क्रॉपर्स।
 - 3. किसानों के स्वयं सहायता समूह या संयुक्त देयता समूह।
 - 4. डेयरी किसान और पोल्ट्री किसान।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4

- 49. Which of the following are measures to check Inflation?
 - 1. Rise in Bank Rate
 - 2. Increasing taxes
 - 3. Control of prices of certain commodities

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 50. Consider the following statements regarding Core inflation
 - 1. The term core inflation was coined by Eckstein.
 - 2. It is an inflation measure which excludes transitory or temporary price volatility as in the case of some commodities.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 51. The government fixes the Minimum Support Price (MSP) based on the recommendation of
 - A. Cabinet Committee on Economic Affair
 - B. Department of Agricultural Research and Education (DARE)
 - C. Commission for Agricultural Costs and Prices (CACP)
 - D. Indian Council of Agricultural Research (ICAR)
- 52. Consider the following statements regarding Agriculture
 - 1. India is second largest producer of wheat, rice, fruits and vegetables, sugarcane, cotton and oilseeds.
 - 2. India has the largest land area under irrigation.
 - 3. India is the largest producer of agrochemicals.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 53. Who among the following are eligible to Revised Kisan Credit Card Scheme?
 - 1. All farmers-individuals/Joint borrowers who are owner cultivators.
 - 2. Tenant farmers and Share Croppers.
 - 3. SHGs or Joint Liability Groups of farmers.
 - 4. Dairy farmers and poultry farmers.

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 54.राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष (NIIF) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह व्यावसायिक रूप से व्यवहार्य ग्रीनफील्ड, ब्राउनफील्ड और रुकी हुई अवसंरचना परियोजनाओं के वित्तपोषण के लिए एक निवेश साधन है।
 - भारत सरकार 51% निवेश कर रही है और शेष राशि तीसरे पक्ष के निवेशकों से जुटाई जानी है।
 - 3. यह कोष भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) के साथ श्रेणी-II वैकल्पिक निवेश कोष (AIF) के रूप में पंजीकृत है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 55.सिग्नोरेज के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. सिग्नोरेज मुद्रा/धन के मूल्य और इसे बनाने की लागत के बीच का अंतर है।
 - 2. यह अनिवार्य रूप से सरकार द्वारा मुद्रा छा<mark>पकर अर्जित लाभ है।</mark> ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 56.मुद्रास्फीति के तहत, अर्थव्यवस्था का सामना करना पड़ता है
 - 1. स्थिर विकास
 - 2. बढ़ती मुद्रास्फीति
 - 3. उच्च रोजगार

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 57.निम्नलिखित में से कौन आय असमानता <mark>या ध</mark>न असमानता का ग्राफिकल प्रतिनिधित्व दर्शाता है?
 - A. एंगेल का नियम
 - B. लोरंज वक्र
 - C. रहन वक्र
 - D. लाफ़र वक्र

- 54. Consider the following statements regarding National Investment and Infrastructure Fund (NIIF)
 - 1. It is an investment vehicle for funding commercially viable greenfield, brownfield and stalled infrastructure projects.
 - 2. The Indian government is investing 51% and the rest of the corpus is to be raised from thirdparty investors.
 - 3. The fund is registered as Category-II Alternate Investment Fund (AIF) with the Securities and Exchange Board of India (SEBI).

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 55. Consider the following statements regarding Seigniorage
 - 1. Seigniorage is the difference between the value of currency/money and the cost of producing it.
 - 2. It is essentially the profit earned by the government by printing currency.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 56. Under stagflation, the economy faces
 - 1. Stagnant growth
 - 2. Rising inflation
 - 3. High employment

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 57. Which of the following shows the graphical representation of income inequality or wealth inequality?
 - A. Engel's Law
 - B. Lorenz Curve
 - C. Rahn curve
 - D. Laffer Curve



India's No.1 Institute for UPSC Exam

58.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- फिलिप्स वक्र एक आर्थिक अवधारणा है जिसे कर दरों और सरकारों द्वारा एकत्र किए गए कर राजस्व की मात्रा के बीच संबंध दिखाने के लिए विकसित किया गया है।
- 2. लाफ़र वक्र एक आर्थिक अवधारणा है जो बताती है कि मुद्रास्फीति और बेरोजगारी के बीच एक स्थिर और व्युत्क्रम संबंध है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 59.निम्नलिखित में से कौन सा/से मुद्रास्फीति का प्रभाव है/हैं?
 - मुद्रास्फीति लेनदारों से देनदारों तक धन का पुनर्वितरण करती है, अर्थात, ऋणदाताओं को नुकसान होता है और उधारकर्ता मुद्रास्फीति से लाभान्वित होते हैं।
 - 2. मुद्रास्फीति के दौरान धन रखना एक बुद्धिमानी <mark>भरा आर्थिक निर्णय है।</mark>
 - 3. मुद्रास्फीति के साथ, अर्थव्यवस्था की मुद्रा का मूल्यहास होता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 60.थोक मूल्य सूचकांक के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
 - A. इसे आर्थिक सलाहकार के कार्यालय द्वारा प्रकाशित <mark>किया जाता है।</mark>
 - B. संकलन के लिए उपयोग की जाने वाली कीमतों में राजको<mark>षीय नीति</mark> के प्रभाव को हटाने के लिए अप्रत्यक्ष कर शामिल हैं।
 - C. वर्तमान आधार वर्ष 2011-12 है।
 - D. WPI के तहत सबसे अधिक भार विनिर्मित उत्पादों के लिए है।
- 61.आठ कोर उद्योगों के सूचकांक में निम्नलिखित में से किस क्षे<mark>त्र का भार</mark> सबसे कम है?
 - A. रिफाइनरी उत्पाद
 - B. उर्वरक
 - C. इस्पात
 - D. बिजली
- 62. एनएचबी रेजीडेक्स के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह भारत का पहला आधिकारिक आवास मूल्य सूचकांक है और राष्ट्रीय आवास बैंक (NHB) की एक पहल है।
 - 2. भौगोलिक कवरेज में भारत के सभी शहर शामिल हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 58. Consider the following statements
 - 1. The Phillips curve is an economic concept developed to show the relationship between tax rates and the amount of tax revenue collected by governments.
 - 2. The Laffer Curve is an economic concept that stats that inflation and unemployment have a stable and inverse relationship.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 59. Which of the following is/are the Effects of Inflation?
 - 1. Inflation redistributes wealth from creditors to debtors, i.e., lenders suffer and borrowers benefit out of inflation.
 - 2. Holding money remains an intelligent economic decision during inflation.
 - 3. With inflation, the currency of the economy depreciates. Which of the statements given above are correct?
 - A. 1 and 2 only
 - B. 2 and 3 only
 - C. 1 and 3 only
 - D. 1, 2 and 3
- 60. Which of the following statement regarding Wholesale Price index is incorrect?
 - A. It is published by the office of the Economic Adviser.
 - B. The prices used for compilation includes indirect taxes, in order to remove impact of fiscal policy.
 - C. Current base year is 2011–12.
 - D. Highest weightage under WPI is for Manufactured products.
- 61. Which of the following sector has the lowest weightage in Index of Eight Core Industries?
 - A. Refinery Products
 - B. Fertilizers
 - C. Steel
 - D. Electricity
- 62. Consider the following statements regarding NHB RESIDEX
 - 1. It is India's first official housing price index and an initiative of the National Housing Bank (NHB).
 - 2. The geographical coverage consists of all cities in India. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 63.निम्नलिखित में से कौन सा/से मंदी के प्रमुख लक्षण हैं?
 - 1. मांग में सामान्य गिरावट
 - 2. मुद्रास्फीति कम रहती है या/और इसमें और गिरावट के संकेत दिखते हैं
 - 3. रोजगार दर गिरती है/बेरोजगारी दर बढ़ती है ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 64.निम्नलिखित में से कौन-सा/से रिकवरी चरण व्यापार चक्र का प्रमुख लक्षण है/हैं?
 - 1. समग्र (कुल) मांग में उछाल।
 - 2. मुद्रास्फीति ऊपर की ओर बढ़ती है, जिससे निवेशकों के लिए उधार लेना सस्ता हो जाता है
 - 3. बेरोजगारी दर में गिरावट शुरू हो जाती है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 65. भुगतान बैंक के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
 - A. भुगतान बैंक को कंपनी अधिनियम, 201<mark>3 के तहत एक सार्वजनिक</mark> लिमिटेड कंपनी के रूप में पंजीकृत किया जाएगा।
 - B. भुगतान बैंक को अपने ''मांग जमा शेष'' का न्यूनतम 75 प्रतिशत सरकारी प्रतिभूतियों/ट्रेजरी बिलों में निवेश करना आवश्यक है।
 - C. भुगतान बैंक को शुरू में प्रति व्यक्तिगत ग्राहक अधिकतम 10,00,000 रुपये की शेष राशि रखने तक सीमित रखा जाएगा।
 - D. भुगतान बैंक क्रेडिट कार्ड जारी नहीं कर सकते।
- 66.निम्नलिखित में से कौन प्राथमिकता क्षेत्र के अंतर्गत कमज़ोर वर्गों में शामिल हैं?
 - कारीगर, ग्रामीण और कुटीर उद्योग जहाँ व्यक्तिगत ऋण सीमा ₹ 1 मिलियन से अधिक नहीं है।
 - 2. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजातियाँ
 - 3. व्यक्तिगत महिला लाभार्थी प्रति उधारकर्ता ₹ 0.1 मिलियन तक।
 - 4. विकलांग व्यक्ति
 - नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:
 - A. केवल 1, 2 और 3
 - B. केवल 2. 3 और 4
 - C. केवल 1, 2 और 4
 - D. केवल 1, 3 और 4

- 63. Which of the following is/are the major traits of Recession?
 - 1. General fall in demand
 - 2. Inflation remains lower or/and shows further signs of falling down
 - 3. Employment rate falls/unemployment rate grows Which of the statements given above are correct?
 - A. 1 and 2 only
 - B. 2 and 3 only
 - C. 1 and 3 only
 - D. 1, 2 and 3
- 64. Which of the following is/are the major traits of Recovery phase business cycle?
 - 1. An upturn in aggregate (total) demand.
 - 2. Inflation moves upward making borrowing cheaper for investors
 - 3. Unemployment rate starts declining.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 65. Which of the following statement regarding payments bank is incorrect?
 - A. The payments bank will be registered as a public limited company under the Companies Act, 2013.
 - B. The payments bank required to invest minimum 75 per cent of its "demand deposit balances" in Government securities/Treasury Bills.
 - C. Payments bank will initially be restricted to holding a maximum balance of Rs. 10,00,000 per individual customer.
 - D. Payment banks cannot issue credit cards.
- 66. Which of the following are included under Weaker Sections under priority sector?
 - 1. Artisans, village and cottage industries where individual credit limits do not exceed ₹ 1 million.
 - 2. Scheduled Castes and Scheduled Tribes
 - 3. Individual women beneficiaries up to ₹ 0.1 million per borrower.
 - 4. Persons with disabilities

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 3 and 4 only



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 67.गैर निष्पादित परिसंपत्ति (एनपीए) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. गैर निष्पादित परिसंपत्ति (एनपीए) एक ऋण या अग्रिम है जिसके लिए मूलधन या ब्याज भुगतान 90 दिनों की अवधि के लिए अतिदेय रहता है।
 - 2. वर्तमान में, सभी एससीबी का सकल एनपीए अनुपात लगभग 8.5 प्रतिशत है।
 - 3. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के तहत कुल एनपीए का लगभग 55% हिस्सा विलफुल डिफॉल्टर्स का है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 68.भारतीय दिवाला और शोधन अक्षमता बोर्ड के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. भारतीय दिवाला और शोधन अक्षमता बोर्ड <mark>दिवाला और शोधन</mark> अक्षमता संहिता, 2016 (कोड) के तहत स्थापित एक वैधानिक निकाय है।
 - 2. यह एक अनूठा नियामक है जो दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता के तहत पेशे के साथ-साथ प्रक्रियाओं को भी नियंत्रित करता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 69.निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में जानबूझकर ऋण न चुकाने वाला घोषित किया जाता है?
 - जब इकाई (कंपनी/व्यक्ति) द्वारा ऋणदाता को पुनर्भुगतान दायित्वों में चूक होती है

भले ही उसके पास उक्त दायित्वों को पूरा करने की क्षमता हो।

- 2. निधियों का उपयोग उस विशिष्ट उद्देश्य के लिए नहीं किया जाता है जिसके लिए वित्त प्राप्त किया गया था, लेकिन इसे अन्य उद्देश्यों के लिए डायवर्ट किया गया है।
- 3. जब ऋणदाताओं के धन द्वारा खरीदी गई संपत्ति बैंक/ऋणदाता की जानकारी के बिना बेच दी गई हो।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 67. Consider the following statements regarding non performing asset (NPA)
 - 1. A non performing asset (NPA) is a loan or advance for which the principal or interest payment remained overdue for a period of 90 days.
 - 2. At present, the gross NPA ratio of all SCBs is around 8.5 per cent.
 - 3. Wilful defaulters constitutes about 55% of the total NPAs under Public Sector Banks.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 68. Consider the following statements regarding Insolvency and Bankruptcy Board of India
 - 1. The Insolvency and Bankruptcy Board of India is a statutory body established under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 (Code).
 - 2. It is a unique regulator which regulates a profession as well as processes under Insolvency and Bankruptcy Code.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 69. Under which of the following circumstances a wilful defaulter is declared?
 - 1. When there is a default in repayment obligations by the unit (company/individual) to the lender even when it has the capacity to honour the said obligations.
 - 2. The funds are not utilised for the specific purpose for which finance was availed but have been diverted for other purposes.
 - 3. When the asset bought by the lenders' funds have been sold off without the knowledge of the bank/

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 70. बेसल मानदंडों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. वर्तमान में भारतीय बैंकिंग प्रणाली बेसल III मानदंडों का पालन करती है।
 - 2. बेसल III मानदंडों ने बैंकों के लिए 8% की जोखिम भारित परिसंपत्तियों के लिए पूंजी निर्धारित की।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 71.भारत में समुद्री मत्स्य पालन की स्थिति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. वर्तमान में भारत जापान के बाद दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा मछली उत्पादक और दूसरा सबसे बड़ा जलीय कृषि राष्ट्र है।
 - 2. मछुआरों के पूर्ण स्वामित्व वाले कुल शिल्पों में से 53% मोटर चालित थे। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - **A.** केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 72.रिजर्व ट्रांच के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - यह मुद्रा के आवश्यक कोटे का एक हिस्सा है जिसे प्रत्येक सदस्य देश को अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) को प्रदान करना चाहिए जिसका उपयोग उसके अपने उद्देश्यों के लिए किया जा सकता है।
 - 2. यह मूल रूप से एक आपातकालीन खाता है जिसे IMF सदस्य किसी भी समय उपयोग कर सकते हैं, लेकिन शर्तों से सहमत होकर या सेवा शुल्क का भुगतान करके।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 73.निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. आईएमएफ दुनिया की मौद्रिक प्रणाली की स्थिरता की देखरेख करता है, जबिक विश्व बैंक का लक्ष्य मध्यम आय और निम्न आय वाले देशों को सहायता प्रदान करके गरीबी को कम करना है।
 - 2. विश्व बैंक के ऋणों का उपयोग बेलआउट के रूप में नहीं किया जाता है, जैसा कि आईएमएफ के मामले में होता है।
 - 3. आईएमएफ के शेयरधारकों के आकार के विपरीत, जो किसी देश की अर्थव्यवस्था के आकार पर निर्भर करता है, विश्व बैंक के शेयरधारकों का आकार समान है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 70. Consider the following statements regarding Basel Norms
 - 1. Presently Indian banking system follows Basel III norms.
 - 2. The Basel III norms stipulated a capital to risk weighted assets of 8% for banks.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 71. Consider the following statements regarding status of marine fisheries in India
 - 1. Presently India is the second largest fish producing and second largest aquaculture nation in the world after Japan.
 - 2. Out of the total crafts fully owned by fisherfolk, 53% were motorized.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 72. Consider the following statements regarding Reserve Tranche
 - 1. It is a portion of the required quota of currency each member country must provide to the International Monetary Fund (IMF) that can be utilized for its own purposes.
 - 2. It is basically an emergency account that IMF members can access at any time, but agreeing to conditions or by paying a service fee.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 73. Consider the following statements
 - The IMF oversees the stability of the world's monetary system, while the World Bank's goal is to reduce poverty by offering assistance to middle-income and low-income countries.
 - 2. World bank's loans are not used as a type of bailout, as is the case with the IMF.
 - 3. Unlike that of the size of IMF's shareholders, which depends on the size of a country's economy, the size of the World Bank's shareholders is equal.

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 74.प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) तब होता है जब कोई कंपनी किसी अन्य देश में किसी व्यावसायिक इकाई में नियंत्रण स्वामित्व लेती है।
 - 2. एफडीआई भारत के आर्थिक विकास के लिए ऋण वित्त का एक महत्वपूर्ण स्रोत है।
 - 3. आवास और रियल एस्टेट क्षेत्र के तहत, स्वचालित मार्ग के तहत एफडीआई की अनुमति है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- **A.** केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 3
- D. 1, 2 और 3
- 75.स्वचालित टेलर मशीन (एटीएम) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - ब्राउन लेबल एटीएम (बीएलए) का स्वामित्व तीसरे पक्ष के पास होता है और संबंधित बैंक केवल प्रक्रिया का हिस्सा संभालते हैं जो कि 'नकदी हैंडलिंग' और 'बैक-एंड सर्वर' कनेक्टिविटी है।
 - व्हाइट लेबल एटीएम (डब्ल्यूएलए) का स्वामित्व और संचालन तीसरे पक्ष (गैर-बैंकिंग फर्म) के पास होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से स<mark>ही है/हैं?</mark>

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 76. सुरक्षा बाज़ारों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. वह बाज़ार जहाँ प्राथमिक उपकरण धारकों के बीच सुरक्षा बाज़ार के उपकरणों का कारोबार होता है, प्राथमिक बाज़ार के रूप में जाना जाता है।
 - 2. बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज लिमिटेड (बीएसई) भारत में कारोबार किए जाने वाले कुल शेयरों का लगभग 75 प्रतिशत हिस्सा है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- **A.** केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 77. एंजल टैक्स के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. एंजल टैक्स एक 30% कर है जो स्टार्टअप द्वारा बाहरी निवेशक से प्राप्त फंडिंग पर लगाया जाता है।
 - 2. यह कर मनी लॉन्ड्रिंग से लड़ने के लिए 2012 में पेश किया गया था। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 74. Consider the following statements regarding Foreign direct investment (FDI)
 - 1. Foreign direct investment (FDI) is when a company takes controlling ownership in a business entity in another country.
 - 2. FDI is an important source of debt finance for the economic development of India.
 - 3. Under the Housing and Real Estate sector, FDI is allowed under Automatic route.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 75. Consider the following statements regarding automated teller machine (ATM)
 - 1. Brown Label ATMs (BLAs) are owned by third party and concerned banks only handle part of the process that is 'cash handling' and 'back-end server' connectivity.
 - 2. White Label ATMs (WLAs) are 'owned' and 'operated' by a third party (a non-banking firm).

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 76. Consider the following statements regarding security markets
 - 1. The market where the instruments of security market are traded among the primary instrument holders is known as the primary market.
 - 2. The Bombay Stock Exchange Ltd. (BSE) it accounts for almost 75 per cent of total stocks traded in India.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 77. Consider the following statements regarding Angel tax
 - 1. Angel Tax is a 30% tax that is levied on the funding received by startups from an external investor.
 - 2. The tax was introduced in 2012 to fight money laundering. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 78.वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद (FSDC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद वित्तीय स्थिरता बनाए रखने के लिए तंत्र को मजबूत और संस्थागत बनाने के लिए स्थापित एक वैधानिक निकाय है।
 - 2. परिषद की अध्यक्षता केंद्रीय वित्त मंत्री करते हैं। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 79.इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट (InvITs) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - यह एक म्यूचुअल फंड की तरह है, जो संभावित व्यक्तिगत/संस्थागत निवेशकों से छोटी मात्रा में धन का प्रत्यक्ष निवेश सक्षम बनाता है।
 - 2. इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट को एक ट्रस्ट के रूप में स्थापित किया जा सकता है और भारतीय रिजर्व बैंक के साथ पंजीकृत किया जा सकता है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 80, कराधान के तरीकों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - आनुपातिक कराधान में आय या उत्पादन के हर स्तर के लिए निश्चित दरें होती हैं।
 - प्रतिगामी कराधान में कर लगाया जा रहा है, उस मूल्य या मात्रा को बढ़ाने के लिए कर की दरें बढ़ती हैं।
 - 3. प्रगतिशील कराधान में कर लगाया जा रहा है, उस मूल्य य<mark>ा मात्रा को</mark> बढ़ाने के लिए कर की दरें घटती हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 81.विदेशी संस्थागत निवेशकों (एफआईआई) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. प्रत्येक एफआईआई या एफआईआई के उप-खाते को किसी एक कंपनी की इक्विटी का 10% तक निवेश करने की अनुमति दी गई है, जो सभी एफआईआई, एनआरआई और ओसीबी द्वारा निवेश पर 50% की समग्र सीमा के अधीन है।
 - 2. भारत में एफआईआई को भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा विनियमित किया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 78. Consider the following statements regarding Financial Stability and Development Council (FSDC)
 - 1. FSDC is a statutory body set up to strengthen and institutionalize the mechanism for maintaining financial stability.
 - 2. The Council is chaired by the Union Finance Minister. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2
- 79. Consider the following statements regarding Infrastructure Investment Trust (InvITs)
 - 1. It is like a mutual fund, which enables direct investment of small amounts of money from possible individual/institutional investors.
 - 2. InvITs can be established as a trust and registered with RBI.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 80. Consider the following statements regarding Methods of Taxation
 - 1. Proportional taxation have fixed rates for every level of income or production.
 - 2. Regressive taxation has increasing rates of tax for increasing value or volume on which the tax is being imposed.
 - 3. Progressive taxation has decreasing rates of tax for increasing value or volume on which the tax is being imposed.

- A. 1 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 81. Consider the following statements regarding Foreign institutional investors (FIIs)
 - 1. Each FII or sub-account of an FII has been permitted to invest upto 10% of the equity of any one company, subject to the overall limit of 50% on investments by all FIIs, NRIs and OCBs.
 - 2. FII's in India are regulated by Reserve Bank of India. Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 82.खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों में स्वचालित मार्ग के तहत 100% एफडीआई की अनुमति है।
 - 2. कुल रोजगार में इसकी लगभग 11% हिस्सेदारी है और भारत के निर्यात में लगभग 11% हिस्सेदारी है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 83.पेमेंट्स इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड (PIDF) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इसे टियर-3 से टियर-6 केंद्रों और पूर्वोत्तर राज्यों में पॉइंट्स ऑफ सेल (PoS) इंफ्रास्ट्रक्चर तैनात करने के लिए अधिग्रहणकर्ताओं को प्रोत्साहित करने के लिए बनाया गया था।
 - 2. इसे भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा बनाया गया था ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 84.ओपन क्रेडिट इनेबलमेंट नेटवर्क (OCEN) के <mark>बारे में निम्नलिखित</mark> कथनों पर विचार करें
 - ओपन क्रेडिट इनेबलमेंट नेटवर्क का मुख्य विचार ऐसे ढाँचे और प्रोटोकॉल का एक सेट तैयार करना है जो उन क्षेत्रों के लिए ऋण के लोकतंत्रीकरण को सक्षम कर सके जिन्हें इसकी सबसे अधिक आवश्यकता है।
 - 2. इसे इंफोसिस द्वारा विकसित किया गया है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 85. असीम पोर्टल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. एसोसिएटेड चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया (एसोचैम) द्वारा आत्मनिर्भर कुशल कर्मचारी नियोक्ता मैपिंग पोर्टल लॉन्च किया गया।
 - 2. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस आधारित असीम नियोक्ताओं को कुशल कार्यबल की उपलब्धता का आकलन करने और उनकी भर्ती योजना तैयार करने के लिए एक मंच प्रदान करेगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 82. Consider the following statements regarding Food processing sector
 - 1. 100% FDI is permitted under the automatic route in Food processing industries.
 - 2. It has about 11% Share in total employment and about 11% Share in India's exports.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 83. Consider the following statements regarding Payments
 Infrastructure Development Fund (PIDF)
 - 1. It was created to encourage acquirers to deploy Points of Sale (PoS) infrastructure in tier-3 to tier-6 centers and north eastern states.
 - 2. It was created by Reserve Bank of India Which of the statements given above is/are correct?
 - A. 1 only
 - B. 2 only
 - C. Both 1 and 2
 - D. Neither 1 nor 2
- 84. Consider the following statements regarding Open Credit Enablement Network (OCEN)
 - 1. The core idea of OCEN is to put in place a set of frameworks and protocols that can enable the democratization of credit for segments that need it the most.
 - 2. It has been developed by Infosys.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 85. Consider the following statements regarding ASEEM portal
 - Aatmanirbhar Skilled Employee Employer Mapping portal was launched by Associated Chambers of Commerce and Industry of India (ASSOCHAM).
 - 2. The Artificial Intelligence-based ASEEM will provide employers a platform to assess the availability of skilled workforce and formulate their hiring plans.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 86. पूंजीगत लाभ कर के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. शॉर्ट टर्म कैपिटल गेन (STCG) तभी लागू होता है जब संपत्ति को उसके स्वामित्व के 12 महीनों के भीतर बेचा गया हो।
 - 2. शॉर्ट-टर्म कैपिटल गेन (STCG) कर की दर 20 प्रतिशत है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2
- 87.न्यूनतम वैकल्पिक कर (MAT) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. वर्तमान में, न्यूनतम वैकल्पिक कर (MAT) की दर 18.5 प्रतिशत है।
 - 2. इन 'शून्य-कर भुगतान करने वाली कंपनियों' को आयकर के दायरे में लाने के लिए न्यूनतम वैकल्पिक कर (MAT) बनाया गया था।
 - 3. भारत में MAT आयकर अधिनियम, 1961 के तहत लगाया जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 88. कर व्यय के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह सरकार द्वारा कर प्रशासन के बुनियादी ढांचे और रखरखाव के लिए किया गया व्यय है।
 - उच्च कर व्यय कर प्रणाली को अनावश्यक रूप से जटिल बना सकता है और इसमें विकृतियाँ ला सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 89.निम्नलिखित में से कौन-से घाटे के वित्तपोषण के साधन हैं?
 - 1. सरकार द्वारा उधार
 - 2. बाहरी सहायता
 - 3. मुद्रा मुद्रण

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-से सही हैं?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3

- 86.Consider the following statements regarding capital Gains Tax
 - 1. Short Term Capital Gain (STCG) applies only if the Asset has been sold within 12 months of owning it.
 - 2. The rate of Short-Term Capital Gain (STCG) tax is 20 per cent.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 87. Consider the following statements regarding Minimum
 Alternate Tax (MAT)
 - 1. At present, the Minimum Alternate Tax (MAT) rate is 18.5 per cent.
 - 2. Minimum Alternate Tax (MAT) was created to bring these 'zero-tax paying companies' within the ambit of income tax.
 - 3. In India MAT is levied under the Income Tax Act, 1961.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 88. Consider the following statements regarding Tax expenditure
 - 1. It is the expenditure incurred by government for infrastructure and maintenance of tax administration.
 - 2. High tax expenditure can make the tax system unduly complex and bring in distortions in it.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 89. Which of the following are the means of Deficit financing?
 - 1. Borrowings by the government
 - 2. External Aids
 - 3. Printing Currency

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 90. जीरो-बेस बजटिंग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह अमेरिकी वित्तीय विशेषज्ञ पीटर फ़िर थे जिन्होंने पहली बार सरकारी बजट के लिए जीरो-बेस बजटिंग का प्रस्ताव रखा था।
 - 2. जीरो-बेस बजटिंग सभी कार्यक्रमों की आवश्यकता के आधार पर एजेंसियों द्वारा आवधिक पुनर्मूल्यांकन के आधार पर एजेंसियों को संसाधनों का आवंटन है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 91.अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक नीति के प्रबंधन के लिए मुंडेल-फ्लेमिंग त्रिलेम्मा मॉडल के तहत, देशों के पास चुनने के लिए निम्नलिखित में से कौन से संभावित विकल्प हैं? 1. एक निश्चित मुद्रा विनिमय दर निर्धारित करना
 - 2. बिना किसी निश्चित मुद्रा विनिमय दर समझौते के पूंजी को स्वतंत्र रूप से प्रवाहित करने की अनुमित देना 3. स्वायत्त मौद्रिक नीति ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?
 - A. केवल 1 और 2
 - B. केवल 2 और 3
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2 और 3
- 92.भारत में सार्वजनिक ऋण प्रबंधन के संबंध में निम्न<mark>लिखित कथनों पर</mark> विचार करें
 - केंद्र सरकार की देनदारियाँ देश के सकल घरेलू उत्पाद का 46% से थोड़ा अधिक है।
 - 2. भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम 1934 के अनुसार, रिज़र्व <mark>बैंक केंद्र</mark> सरकार के लिए सार्वजनिक ऋण प्रबंधक है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 93.निम्नलिखित में से किस प्रकार की बेरोजगारी लोगों द्वारा स्वेच्छा से किसी अर्थव्यवस्था में नौकरी बदलने के परिणामस्वरूप होती है?
 - A. घर्षण बेरोजगारी
 - B. चक्रीय बेरोजगारी
 - C. संरचनात्मक बेरोजगारी
 - D. संस्थागत बेरोजगारी

- 90. Consider the following statements regarding Zero-Base Budgeting
 - 1. It was the US financial expert Peter Phyrr who first proposed Zero-Base Budgeting for government budgeting.
 - 2. Zero-base budgeting is the allocation of resources to agencies based on periodic reevaluation by those agencies of the need for all the programmes.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 91.Under Mundell-Fleming trilemma model for managing international monetary policy, countries have which of the following possible options to choose?

1. Setting a fixed currency exchange rate

- 2. Allowing capital to flow freely with no fixed currency exchange rate agreement
- 3. Autonomous monetary policy

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 92. Consider the following statements regarding Public Debt Management in India
 - 1. The Union government's liabilities account for a little over 46% of the country's GDP.
 - 2. As per Reserve Bank of India Act of 1934, the Reserve Bank is the public debt manager for the Union government.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 93. Which of the following type of unemployment occurs as a result of people voluntarily changing jobs within an economy?
 - A. Frictional unemployment
 - B. Cyclical unemployment
 - C. Structural unemployment
 - D. Institutional unemployment



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 94.भारत में रोजगार की स्थिति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. ग्रामीण क्षेत्रों में बेरोजगारी दर शहरी क्षेत्रों की तुलना में अधिक है।
 - 2. भारत की बेरोजगारी दर 2017-18 की इसी अवधि के दौरान 6.1% से 2018-19 के बीच घटकर 5.8% हो गई।
 - 3. 2018-19 में शहरी और ग्रामीण भारत दोनों में महिला भागीदारी दर में सुधार हुआ।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- A. केवल 1 और 2
- B. केवल 2 और 3
- C. केवल 1 और 3
- D. 1, 2 और 3
- 95.फंड की सीमांत लागत आधारित उधार दर (एमसीएलआर) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह एक अवधि से जुड़ा आंतरिक बेंचमार्क और न्यूनतम ब्याज दर है जो एक बैंक उधार दे सकता है।
 - 2. इसकी गणना फंड की सीमांत लागत, नकद आरक्षित अनुपात के नकारात्मक कैरी ऑन अकाउंट, परिचालन लागत और अवधि प्रीमियम के आधार पर की जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 96.नकद आरक्षित अनुपात (सीआरआर) के संबंध में निम्न<mark>लिखित में से</mark> कौन सा कथन गलत है?
 - A. भारत में नकद आरक्षित अनुपात आरबीआई की मौद्रिक नीति समिति द्वारा तय किया जाता है।
 - B. सीआरआर आवश्यकताओं के तहत आरबीआई के पास मौजूद धन पर बैंकों को कोई ब्याज नहीं मिलता है।
 - C. नकद आरक्षित या तो बैंक की तिजोरी में संग्रहीत किया जाता है या आरबीआई को भेजा जाता है।
 - D. सीआरआर को सोने या नकदी में बनाए रखा जा सकता है।
- 97.ऑपरेशन ट्विस्ट के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इसे पहली बार यूनाइटेड किंगडम में लागू किया गया था।
 - 2. ऑपरेशन ट्विस्ट आरबीआई द्वारा ओपन मार्केट ऑपरेशन (ओएमओ) के माध्यम से अल्पकालिक प्रतिभूतियों की एक साथ बिक्री और दीर्घकालिक प्रतिभूतियों की खरीद है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2

- 94. Consider the following statements regarding employment status in India
 - 1. The unemployment rate in Rural areas is higher than that in Urban areas.
 - 2. India's unemployment rate fell between 2018-19 to 5.8% from 6.1% during the same period of 2017-18
 - 3. Female participation rate improved in both urban and rural India in 2018-19.

Which of the statements given above are correct?

- A. 1 and 2 only
- B. 2 and 3 only
- C. 1 and 3 only
- D. 1, 2 and 3
- 95. Consider the following statements regarding marginal cost of funds-based lending rate (MCLR)
 - 1. It is a tenor-linked internal benchmark and a minimum interest rate that a bank can lend.
 - 2. It is calculated based on the marginal cost of funds, negative carry on account of cash reserve ratio, operating costs and tenor premium.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 96. Which of the following statement regarding Cash Reserve Ratio (CRR) is incorrect?
 - A. The Cash Reserve Ratio in India is decided by RBI's Monetary Policy Committee.
 - B. Banks do not get any interest on the money that is with the RBI under the CRR requirements.
 - C. The cash reserve is either stored in the bank's vault or is sent to the RBI.
 - D. CRR can be maintained in either gold or cash.
- 97. Consider the following statements regarding Operation Twist
 - 1. It was first implemented in United Kingdom.
 - 2. Operation Twist is RBI's simultaneous selling of short-term securities and buying of long-term securities through open market operations (OMO).

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2



India's No.1 Institute for UPSC Exam

- 98. निम्नलिखित में से कौन व्यवसाय संवाददाता बनने के लिए पात्र है?
 - 1. सोसायटी/ट्रस्ट अधिनियमों के तहत स्थापित एनजीओ/एमएफएल
 - 2. डाकघर
 - 3. सेवानिवृत्त बैंक कर्मचारी
 - 4. भूतपूर्व सैनिक

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- A. केवल 1, 2 और 3
- B. केवल 2, 3 और 4
- C. केवल 1, 2 और 4
- D. 1, 2, 3 और 4
- 99. सेवा क्षेत्र के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - भारत का शुद्ध सेवा अधिशेष सकल घरेलू उत्पाद के संबंध में लगातार घट रहा है
 - 2. सकल घरेलू उत्पाद के अनुपात में सेवा आयात में वृद्धि का भुगतान शेष स्थिति पर शुद्ध सकारात्मक प्रभाव पड़ता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- A. केवल 1
- B. केवल 2
- C. 1 और 2 दोनों
- D. न तो 1 और न ही 2
- 100. आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (पीएलएफएस) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. इसे राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ) द्वारा <mark>लॉन्च किया गया</mark> था।
 - 2. इसका उद्देश्य तीन महीने के अंतराल पर प्रामीण और शहरी दोनों क्षेत्रों में रोजगार और बेरोजगारी संकेतकों का अनुमान लगाना है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - A. केवल 1
 - B. केवल 2
 - C. 1 और 2 दोनों
 - D. न तो 1 और न ही 2

- 98. Who among the following is eligible to become a Business Correspondent?
 - 1. NGOs/MFls set up under Societies/Trust Acts
 - 2. Post offices
 - 3. Retired bank employees
 - 4. Ex-servicemen

Select the correct answer using the code given below:

- A. 1, 2 and 3 only
- B. 2, 3 and 4 only
- C. 1, 2 and 4 only
- D. 1, 2, 3 and 4
- 99. Consider the following statements regarding Services sector
 - 1. India's net services surplus has been steadily declining in relation to GDP
 - 2. An increase in service imports to GDP ratio has a net positive impact on the BoP position.

Which of the statements given above is/are correct?

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2
- 100. Consider the following statements regarding Periodic Labour Force Survey (PLFS)
 - 1. It was launched by National Statistical Office (NSO).
 - 2. The objective is to estimate employment and unemployment indicators in both rural and urban areas at an interval of three months.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. Neither 1 nor 2